DECRETO Nº 21.588, DE 27 DE JULHO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 10.256.464,51 (dez

milhões, duzentos e cinquenta e seis mil,

quatrocentos e sessenta e quatro reais e

cinquenta e um centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III, IV e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942 de 27 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 10.256.464,51 (dez milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro

reais e cinquenta e um centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0211-04.0122.186.2275-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCA

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.461,46

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.461,46

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  4490 - INVESTIMENTOS 110.753,87

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.4150 - LITERATURA E HUMANIDADES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.420,60

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 108.333,27

Crédito:  1001-13.0392.189.1812-ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.365,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.365,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  4450 - INVESTIMENTOS 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 601,87

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.186.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 601,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-08.0785.185.4287-MOBILIDADE INCLUSIVA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.458,80

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0244.185.4305 - CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO

CIDADANIA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.458,80

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.219,80

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 183.219,80

Crédito:  7306-08.0241.185.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  4450 - INVESTIMENTOS 35.046,94

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  7306-08.0241.185.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.046,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 427.049,44

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.755,68

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 798,87

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.494,89

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 74.461,23

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.185.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.461,23

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 156.773,40

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.185.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.773,40

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 14.978,94

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.185.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.978,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.726,46

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 15.726,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Crédito:  7801-04.0122.186.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS DE FOMENTO E OUTRAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.605,90

Recurso:  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  7801-04.0122.191.1003 - CENTRO MAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.605,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 54.263,66

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 54.263,66

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.847,56

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 40.847,56

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.668,86

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.263,10

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 229.405,76

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 9.391,56

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.659,36

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.732,20

Crédito:  1804-10.0124.185.4031-CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.329,85

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.329,85

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.055.991,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.185.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 223.017,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.035,66

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0304.185.4039 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 182.938,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  4450 - INVESTIMENTOS 200.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 200.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.459.950,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL MATERNO

INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.459.950,64

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.192,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.192,00

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.018,32

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  4490 - INVESTIMENTOS 32.692,97

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 487.325,35

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 52,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.963.579,17

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 452.655,38

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.510.923,79

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 48.976,13

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 48.976,13

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL MATERNO

INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.336,04

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.363,96

Crédito:  1804-10.0302.185.4113-ATENÇÃO DOMICILIAR

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL MATERNO

INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.000,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.851,35

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.851,35

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 10.149,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.149,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  27 de julho de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.